super me continuerunt se. Tu enim pater noster ; et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos. Tu, Domine, pater noster, redemptor noster a sæculo nomen tuum. » *Isa. LXIII, 13 et seqq. LXX* : « Convertere de cælo, et vide de domo sancta tua, et gloriæ tuæ. Ubi est zelus tuus et fortitudo tua ? ubi est multitudo misericordiarum tuarum et miserationum tuarum qua sustinuisti nos ? Tu enim es pater noster, quia Abraham non cognovit nos, et Israel non cognovit nos. Sed tu, Domine pater noster, libera nos ; a principio nomen tuum super nos est. » Qui tanta populo præstitisti, quæ superior sermo narravit, ut Spiritus quoque tui dignos nos consortio duceres, nunc quoque attende de cælo, et vide opera nostra, si tamen te digna sunt. Quare avertis faciem tuam a nobis ? Cælum autem dicitur habitaculum sanctum et domus gloriæ ejus, *Psalms. cxliii*, juxta illud : « Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum. » *Isa. LXVI, 1* ; et in alio loco : « Qui habitat in cælis, irridebit eos ; » et : « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælo. » *Psalms. cxii, 1.* Non quo omnipotens Deus, qui tenet cælum palma et terram pugillo, ullo claudatur loco ;

sed quo quæ sanctiora sunt, illius locus et habitaculum esse dicantur. Denique Salomon qui ædificavit domum Dei, ad eum precans loquitur : « Cæli cælorum et terra non sufficiunt tibi ; » *Eccli. xvi, 18* ; et in Oratione Dominica dicitur : « Fiat voluntas tua sicut in cælo, ita et in terra. » *Matth. vi, 10.* Ubi cumque ergo fit voluntas Dei, illud est habitaculum ejus, et domus Dei.

Quod autem sequitur : « Ubi est zelus tuus et fortitudo tua ? » Illo testimonio disseramus, quod per Ezéchiel ad Jerusalem dicit Deus, quæ secuta fuerat amatores suos : « Jam non irascar tibi, et zelus meus recessit a te. » *Ezech. xvi, 42.* Et est sensus : Quia peccavimus et nos odisse cœpisti, recessit a nobis zelus tuus, qui non recedit quando loquitur per Zachariam : « Zelatus sum Sion et Jerusalem zelo magno. » *Zach. i, 14.* Unde et in consequentibus ait : « Et irascar super gentes quæ congregatæ sunt adversum eam in circuitu. » Recedente autem zelo, recedit et fortitudo Dei, et paternorum viscerum superatur affectus, dum magnitudine peccatorum incredibilis Dei clementia vincitur, ut contineat se super auxilio meo,

sommes, parce que nous vous avons offensé, et ils ne reconnaissent pas pour leurs enfants des hommes que Dieu n'aime pas. Ici surgit cette question : Pourquoi Isaïe nomme-t-il Abraham et Israël, c'est-à-dire Jacob, et passe-t-il Isaac sous silence ? *Gen. xxxii.* A cela nous répondons que la désignation du commencement et de la fin implique celle de ce qui est intermédiaire. Ou encore : Abraham fut appelé d'entre les Gentils à la foi, et à cause de la différence de sa première et de sa seconde condition, il fut l'objet d'un changement de nom. Jacob pareillement ne parvint à s'appeler Israël qu'au prix d'un labeur considérable. A cause de cela aussi Abraham eut trois épouses et Jacob quatre. Isaac au contraire porta toujours son premier nom et symbole de la chasteté de l'Eglise, se contenta d'une seule épouse. Aussi les Israélites, parce qu'ils implorèrent la faveur de passer de l'état de péché à un état meilleur, se comparent à ceux pour qui la joie succéda à la tristesse. Tout ce qu'ils demandent, c'est que puisqu'il est leur père et qu'il a daigné leur permettre de l'appeler ainsi, il n'oublie pas ses enfants, de peur qu'à leur occasion les Gentils ne blasphèment le nom de Dieu.

« Seigneur, pourquoi nous avez-vous fait sortir de nos voies ? pourquoi avez-vous endurci notre cœur jusqu'à perdre votre crainte ? Retournez-

qui me oppressam videre non poterat. « Tu enim, » inquit, « es pater noster, » qui creator es omnium. Nescit nos Abraham et ignorat Israel, quia te offendimus, nec cognoscunt filios, quos a Deo suo intelligunt non amari. Subita nascitur quæstio, quare Abraham et Israel, hoc est, Jacob posuerit, et Isaac nomen tacitum sit? *Gen. xxxiii.* Ad quod respondebimus, principio et fine posito, etiam media nominari. Sive ita : Abraham de gentibus vocatus ad fidem est, et pro qualitate prioris et consequentis conditionis, mutationem sortitus est nominis. Jacob quoque ut appellaretur Israel, multo ad id labore pervenit. Unde et Abraham tres habuit uxores, et Jacob quatuor. Isaac vero ab initio usque ad finem nomen possedit antiquum, et Ecclesiæ indicans castitatem, una fuit uxore contentus. Isti igitur qui precantur de peccatoribus commutationem in meliorem statum, eorum assumunt similitudinem quibus læta post tristitia successerunt. Hoc autem est omne quod postuliant, ut quia pater eorum est et hoc eos dignatus est nomine, non obliviscatur filiorum suorum, ne per ipsos nomen Dei blasphemetur in gentibus.

« Quare errare nos fecisti, Domine, in viis tuis; in-

vous vers nous à cause de vos serviteurs et des tribus que vous avez rendues votre héritage. Nos ennemis ont compté pour rien de se rendre maîtres de votre peuple saint; ils ont foulé aux pieds votre sanctification. Nous sommes devenus comme nous étions au commencement, avant que vous ne fussiez notre Roi et que nous portassions votre nom. » *Isa. lxxiii, 17-19.* Les Septante : « Pourquoi nous avez-vous séduits, Seigneur, en nous faisant sortir de votre voie sainte ? pourquoi avez-vous endurci nos cœurs au point qu'ils ont perdu votre crainte ? Retournez-vous vers nous à cause de vos serviteurs, à cause des tribus qui sont votre héritage, afin que nous possédions un peu de votre montagne sainte; car vos ennemis ont foulé aux pieds votre sanctuaire; nous sommes devenus comme au commencement lorsque vous n'étiez pas notre Roi et que nous ne portions pas votre nom. » L'Épître que Paul a écrite aux Corinthiens, bien qu'adressée au peuple d'une même ville, toutefois, à cause de la diversité des habitants, c'est-à-dire des saints et des pécheurs, tantôt loue et tantôt blâme, tantôt enseigne et tantôt reprend : elle exhorte à la continence, et ne condamne pas le mariage; elle éloigne de l'idolâtrie, et enseigne la résurrection; elle tend la main aux secondes noces pour empêcher toute occasion de fornication. La même remarque convient au

durasti cor nostrum, ne timeremus te? convertere propter servos tuos tribus hæreditatis tuæ. Quasi nihilum possederunt populum sanctum tuum; hostes nostri conculerunt sanctificationem tuam. Facti sumus quasi in principio, cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos. » *Isa. lxxiii, 17-19.* LXX : « Quare seduxisti nos, Domine, de via tua sancta; iudurasti corda nostra, ut non timeremus te? convertere propter servos tuos, propter tribus hæreditatis tuæ, ut modicum possideamus montis sancti tui; adversarii nostri conculerunt sanctuarium tuum; facti sumus quasi a principio cum non dominareris nostri, neque invocatum est nomen tuum super nos. » Épître que Paulus scribit Paulus ad Corinthios, cum ad unius scribatur populum civitatis, pro varietate habitantium, id est, sanctorum et peccatorum, nunc laudat eos, nunc corripit, nunc docet, nunc reprehendit; provocat ad continentiam, nuptias non recusat; retrahit ab idololatria, instruit resurrectionem; digamiam porrigit manum, ne locum tribuat fornicationi. Hoc diximus, ut præsens quoque capitulum, quod omne ex populi Deum deprecantis oratione contextitur, vel justorum intelligamus esse, vel peccatorum; et nunc laudare

passage que nous étudions et qui n'est qu'une prière du peuple à Dieu, où ce sont tantôt les justes et tantôt les pécheurs qui parlent; là ce sont les louanges du Seigneur et ici c'est une question qu'on lui pose et la cause du péché qu'on fait remonter à lui. De là, après l'invocation qui précède, cette parole : « Seigneur, pourquoi nous avez-vous fait sortir de vos voies, » ou bien « nous avez-vous séduits en nous éloignant de votre voie? pourquoi avez-vous endurci notre cœur au point qu'il a perdu votre crainte? » Dieu n'est pas la cause de l'égarement et de l'endurcissement; mais comme il attend avec patience notre salut, s'il ne corrige pas les délinquants, il paraît être la cause de leurs égarements et de leur endurcissement. De là vient que, malgré son indignation contre quelques-uns, il suspend son bras prêt à frapper et dit : « Je ne visiterai pas vos filles bien qu'elles se soient prostituées, ni vos femmes bien qu'elles aient commis l'adultère. » *Osee*. iv, 14. Car il châtie quiconque il reçoit au nombre de ses enfants, et s'il frappe c'est pour corriger. *Hebr.* xn. Enfin, au sujet de ceux qui n'ont pas perdu le titre de ses enfants, mais qu'il ramène à la pénitence par les peines, il s'explique ainsi : « Je visiterai avec la verge leurs iniquités et avec les étrivières leurs péchés; mais je ne leur ôterai

point ma miséricorde. » *Psal.* lxxxviii, 33. Il y a en effet des afflictions qui conduisent à la vie et des afflictions qui conduisent à la mort. Aussi le pécheur s'écrie-t-il dans le psaume : « Vous avez détourné nos pas de votre voie et vous nous avez humiliés dans un lieu d'affliction. » *Psal.* xliii, 19. Si le peuple erre pendant quarante ans dans le désert, c'est afin qu'il ne trouve pas son ancienne voie et qu'il ne retourne point vers les Egyptiens. *Num.* xxxii. Osée nous apprend aussi que les sentiers de Jérusalem ont été barrés et fermés avec des épines, pour qu'elle ne suive pas ses adulateurs et que la nécessité la contraigne de revenir à son premier mari. *Osee*. ii. D'autre part, si Dieu enduret le cœur de Pharaon, c'est pour qu'il ne laissât point partir le peuple et qu'il fût frappé des dix plaies. *Exod.* iv. Paul dans son Epître aux Romains a éclairci cette question avec le plus grand soin et nous l'avons nous-même sommairement étudiée dans un de nos écrits.

« Retournez-vous vers nous, Seigneur, » poursuit le texte, ou bien « convertissez-nous à cause de vos serviteurs » Abraham et Israël qui ne nous ont point connus, ou que nous croyons faire partie de notre peuple. Car nos ennemis se sont emparés de votre peuple saint comme d'un objet de vil prix et sans aucun travail. Ou en-

Dominum, nunc movere Domino quæstionem et suam culpam referre in Deum. Unde et post cætera etiam hoc loquuntur : « Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis, » vel « seduxisti nos de via tua; indurasti cor nostrum ne timeremus te? » Non quo Deus erroris causa sit et duritiæ, sed quo illius patientia nostram expectantis salutem, dum non corripit delinquentes, causa erroris duritiæque videatur. Unde quibusdam vehementer iratus, a percutiendo manum suspendit, et loquitur : « Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras cum adulteraverint. » *Osee* iv, 14. Flagellat enim omnem filium quem recipit, et ad hoc percudit ut emendet. *Hebr.* xn. Denique qui nequaquam filiorum vocabulum perdiderunt, sed per pœnas retrahuntur ad pœnitentiam, dicit de eis : « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis peccata eorum; misericordiam autem meam non auferam ab eis. » *Psal.* lxxxviii, 33. Est enim tristitia quæ ducit ad vitam, et est tristitia quæ ducit ad mortem. Unde et peccator

loquitur in psalmo : « Declinare fecisti semitas nostras a via tua, et humiliasti nos in loco afflictionis. » *Psal.* xliii, 19. Et per quadraginta annos errat populus in deserto, ut priorem viam non inveniatur, nec ad Ægyptios revertatur. *Num.* xxxiii. In Osee quoque sepiuntur semitæ Jerusalem et clauduntur spinis; ne sequatur amatores suos, et necessitate compulsa revertatur ad virum suum pristinum. *Osee* ii. Et Pharaonis dicitur Deus indurasse cor, ne dimitteret populum ejus, et ut decem plagis affligeretur. *Exod.* iv. Quam quæstionem diligentissime Paulus disseruit ad Romanos, *Rom.* ix, et nos (a) in quodam opere perstrinximus.

« Convertere, » ait, « Domine, » sive « converte nos propter servos tuos » Abraham et Israël, qui non cognoverunt nos, vel quos esse in populo credimus. Quasi ad nihil enim et absque ullo labore populum tuum sanctum possederunt adversarii nostri. Sive converte nos, ut juxta Septuaginta, paululum possideamus montis sancti tui, quia totum montem tuum pos-

(a) « In quodam opere perstrinximus. » Intelligit epistolam Hedibie scriptam; nam quæstione 10 hanc disseruit difficultatem. Porro in epistola prima Ecclesie Lugdunensis de Prædestinatione contra tres Epistolas ejusdem monachi qui eam quæstionem moverat, dicitur ille monachus opinionem suam fulsisse auctoritate beati Hieronymi, in libro de Induratione cordis Pharaonis, quem genuinum esse ex hoc loco probat. Hæc autem epistola scripta circa annum Domini 855 exstat in Bibliotheca Patrum.

core, convertissez-nous, afin que, comme disent les Septante, nous possédions un peu de votre montagne sainte, parce que nous ne pouvons la posséder toute, et afin que, en ayant une partie, nous arrivions à la plénitude et nous contemplions la gloire du Fils unique du Père plein de grâce et de vérité, *Joan.* 1, dont le même Isaïe parle en ces termes : « Dans les derniers temps la montagne du Seigneur ne sera cachée pour personne. » *Isa.* II, 2. Quant à ce qui a été dit plus haut : « Pourquoi nous avez-vous fait errer ? » *Isa.* LXIII, 17. Jérémie nous fixe entièrement sur le sens que nous y devons attacher : « Vous m'avez séduit, Seigneur, et j'ai été séduit ; vous avez été plus fort que moi et vous avez prévalu contre moi. » *Jerem.* XX, 7. C'est en me promettant votre clémence, en me dissimulant votre sévérité comme un père miséricordieux, en cachant le fer aigu comme un médecin habile de peur d'effrayer le malade avant de le guérir, que vous m'avez fait négligent. De même Dieu dit de Jérusalem : « Je la réduirai en un désert, je la changerai en une terre sans eaux et je lui parlerai au cœur ; je lui donnerai ensuite l'héritage qu'elle doit posséder et la vallée d'Achor pour lui ouvrir l'intelligence. » *Osee.* II, 3, 14, 15. Suivons le fil des idées : Il la séduit, il la change en désert et il la prive d'eau pour qu'elle endure la soif des vertus ; mais lorsqu'elle aura dit : « Mon âme est toute brûlante de soif pour vous,

sidere non possumus, ut cum partem habuerimus, veniamus ad plenitudinem ejus et contemplemur gloriam Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis, *Joan.* 1, de quo in hoc eodem propheta dicitur : « In novissimis diebus manifestus erit mons Domini. » *Isa.* II, 2. De eo autem quod supra positum est : « Quare errare nos fecisti ? » *Isa.* LXIII, 17, quo sensu accipiendum sit, plenissime docet Jeremias : « Seduxisti me, Domine, et seductus sum ; tenuisti, et potuisti. » *Jerem.* XX, 7. Dum enim mihi clementiam polliceris, et quasi misericors pater dissimulas duritiam, et artifex medicus abscondis ferrum acutissimum, ne ægrotaudem terras antequam cures, fecisti me negligentem ; propter quod et de Jerusalem dicit Deus : « Ecce ego seducam eam, et ponam eam quasi desertum, et statuum eam sicut terram absque aquis, et loquar ad cor ejus ; et dabo possessiones ejus inde, et vallem Achor ad aperiendam intelligentiam. » *Osee* II, 3, 14, 15. Consideremus ordinem singulorum : Seducit eam, et facit esse desertum, et absque aqua, ut virtutum patiatu sitim. Quæ postquam dixerit : « Sitiivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, » *Psal.*

quand paraîtrai-je devant votre face ? » *Psal.* XLII, 2, alors il parlera à son cœur et il essuiera ses larmes ; il lui donnera l'héritage qu'elle doit posséder pour cela, c'est-à-dire à cause de son repentir et de sa tristesse qui opèrent le salut ; et enfin l'humiliation du cœur contrit de Jérusalem (tel est le sens de vallée d'Achor) ouvre son intelligence et elle n'ignore plus son créateur. Le texte d'Isaïe poursuit : « Nos ennemis ont foulé aux pieds votre sanctuaire. » Allusion évidente au temple que foulèrent aux pieds les Romains vainqueurs. Aussi sommes-nous redevenus comme autrefois, avant que nous fussions appelés en Abraham et pendant que nous étions en Egypte, alors que nous n'avions ni Dieu, ni rois, ni princes, ni Prophètes, ni loi des commandements divins ; *Osee.* III ; toutes choses qui ont eu leur accomplissement après la Passion de notre Seigneur et s'accomplissent encore aujourd'hui. Car puisqu'ils ont crié : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants, » *Matth.* XXVII, 25, cette malédiction ne finira plus, leur Dieu ne domine plus sur eux, et on ne l'invoque plus dans leur nom, car ils ne s'appellent plus le peuple de Dieu.

« Oh ! si vous vouliez ouvrir les cieux et en descendre, les montagnes s'écouleraient devant vous : elles fondraient comme si elles étaient consumées par le feu, et les eaux deviendraient tout embrasées afin que votre nom se signalât

XLII, 2, tunc loquetur ad cor ejus, et lugentem consolabitur. Et dabit ei possessionem inde, hoc est, de pœnitentia et mœrore qui operatur salutem. Et humilitas conturbati cordis ejus (hoc enim interpretatur vallis Achor) aperit intelligentiam, ne ignoret Creatorum suum. « Hostes, » ait, « nostri conculcaverunt sanctuarium tuum. » Haud dubium quin Templum significet, quod victores calcaverunt Romani. Et facti sumus sicut in principio antequam vocaremur in Abraham, et dum essemus in Ægypto, non habentes Deum, nec reges, nec principes, nec Prophetas, nec Legem mandatorum Dei ; *Ose.* III ; quæ omnia post passionem completa sunt Domini, hodieque complentur. Dicentibus enim illis : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, » *Matth.* XXVII, 25, manet maledictio sempiterna, et non dominatur eorum Deus, neque invocatur nomen illius super eos, dum nequaquam Dei populus nuncupatur.

« Utinam dirumperes cœlos et descenderes, a facie tua montes defluerent. Sicut exustio ignis tabescerent, aquæ arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis. A facie tua gentes turbarentur. Cum feceris

parmi vos ennemis et que les nations tremblent en votre présence. Lorsque vous ferez éclater vos merveilles, nous ne pourrions les supporter. Vous êtes descendu et les montagnes se sont écoulées devant vous. » *Isa. LXIV, 1 et seqq.* Les Septante : « Si vous ouvrez le ciel, les montagnes seront saisies de crainte devant vous, elles fondront comme la cire fond devant le feu, et ce feu consumera vos ennemis; votre nom sera éclatant parmi vos ennemis et les nations seront troublées en votre présence. Quand vous ferez des choses glorieuses, les montagnes seront saisies de crainte devant vous. » Parce que nos ennemis ont foulé aux pieds votre sanctuaire et que nous sommes devenus comme autrefois quand nous ne portions pas votre nom, nous vous adressons cette prière : « Oh ! si vous ouvriez les cieux et si vous descendiez, » pour accomplir enfin les promesses que vous faites toujours ! Ils parlaient ainsi au temps où le Sauveur n'était pas encore venu et n'avait pas pris dans le sein de la Vierge la forme et la nature de l'homme qu'il voulait sauver, afin que, de même que nous avons porté l'image de l'homme terrestre nous portions celle de l'homme supercéleste. I *Corinth.* xv. Si vous agissiez ainsi, Seigneur, si vous ouvriez les cieux ou le ciel, à la venue de votre majesté les montagnes s'écrouleraient ou bien elles seraient saisies de frayeur et elles seraient consumées comme la cire qui fond devant le feu.

mirabilia, non sustinebimus. Descendisti, et a facie tua montes defluerunt. » *Isa. LXIV, et seqq. LXX* : « Si aperueris cœlum, tremor apprehendet te montes, et liquescent sicut cera a facie ignis liquescit, et comburet ignis adversarios; et manifestum erit nomen tuum in adversariis; a facie tua gentes turbabuntur. Cum feceris gloriosa, tremor apprehendet ex te montes. » Quoniam hostes nostri conculcaverunt sanctuarium tuum, et facti sumus quasi in principio, quando non invocabatur nomen tuum super nos; propterea deprecamur et dicimus : « Utinam dirumperes cœlos, et descenderes; » et qui semper promitteris, tu aliquando promissa compleres ! Hoc autem eo tempore dicebatur, quando necdum Salvator advenerat, nec de utero virginali naturæ nostræ atque substantiæ assumperat hominem quem salvaret, ut sicut portavimus imaginem terreni, portemus imaginem supercœlestis. I *Corinth.* xv. Quod si faceres, inquam, et aperirentur cœli, sive cœlum, ad adventum majestatis tuæ montes defluerent, vel tremor apprehenderet montes, et consumerentur, sicut cera a facie ignis consumitur. Et Ezechielii aperti sunt cœli, et vidit vi-

Pour Ezéchiel, les cieux s'ouvrirent et il eut une grande vision. *Ezech. 1.* Moïse dans les bénédictions du Deutéronome s'écrie : « Que le Seigneur vous ouvre son bon trésor, le ciel, pour vous donner sa bénédiction. » *Deut. XXVIII.* L'Évangile, *Math. III,* rapporte aussi que Jean-Baptiste vit les cieux ouverts et l'Esprit-Saint descendant sur le Seigneur en forme de colombe. Les montagnes qui, à la venue du Seigneur que l'Écriture appelle « un feu qui consume, » *Deut. IV, 24,* seront consumées et fondront comme la cire, ce sont les puissances ennemies et tous ceux qui s'érigent en adversaires de la science divine. Le psaume quatre-vingt-seize s'écrie à leur sujet : « La terre l'a vu et elle a été ébranlée, les montagnes et toutes les terres ont fondu comme la cire en présence du Seigneur. » *Psalms. xcvi, 4, 5.* Si vous descendiez et que vous accomplissiez vos promesses, les eaux de la mer, selon Symmaque, seraient taries et ce feu consumerait toute leur amertume. A cet égard le Psalmiste a écrit encore : « Comme la fumée s'évanouit, qu'ils s'évanouissent; et comme la cire fond au feu, que les pécheurs périssent devant la face de Dieu. » *Psalms. lxxvii, 2.* Il est à remarquer que c'est quand les eaux de la mer auront été consumées par le feu divin, que le nom du Sauveur sera connu de ses ennemis, dont il est dit dans le psaume soixante-sept : « La langue de vos chiens sera abreuvée dans leur sang, » afin que, ne

sionem magnam. *Ezech. 1.* Sed et Moyses in Deuteronomii benedictionibus imprecatur : « Aperiat tibi Dominus thesaurum suum bonum, cœlum, ut det tibi benedictionem. » *Deut. xxviii.* Et in Evangelio, *Math. III,* Baptista Joannes vidisse narratur cœlos apertos, et Spiritum sanctum super Dominum in specie columbæ descendentem. Montes autem qui ad adventum Domini, de quo scriptum est : « Deus ignis consumens, » *Deut. IV, 24,* instar ceræ consumentur et liquefient, adversariæ potestates sunt et omnes qui se erigunt adversum scientiam Dei. De quibus et in nonagesimo sexto psalmo canitur : « Vidit, et commota est terra; montes liquefacti sunt sicut cera a facie Domini, a facie Dei universæ terræ. » *Psalms. xcvi, 4, 5.* Si enim tu descenderes et tua promissa compleres, tabescerent (juxta Symmachum) aquæ maris et omnem salsuginem earum ignis ille consumeret. De quo et in alio psalmo scriptum est : « Sicut deficit fumus, deficient peccatores a facie Dei. » *Psalms. lxxvii, 2.* Et hoc notandum quod cum aquæ maris divino fuerint igne consumptæ, tunc notum fiat nomen Domini Salvatoris

l'ayant pas senti dans ses bienfaits, ils le connaissent par le renversement de leur ville et leur propre captivité. Et sa présence troublera ou plutôt, d'après l'hébreu, ébranlera les nations, qui après être d'abord restées dans l'immobilité, viendront vers le salut. Lorsqu'il fera des merveilles et qu'il montrera dans l'Évangile les miracles qu'il montra jadis en Égypte et dans le désert, ils avoueront qu'ils ne peuvent supporter l'éclat de son glorieux avènement, ou bien la frayeur saisira les montagnes. C'est à bon droit qu'après avoir fait cette prière : « Puissiez-vous ouvrir les cieux et descendre ! en votre présence les montagnes se fondraient, » ils ajoutent ensuite, d'après l'hébreu : « Vous êtes descendu, » Verbe vous avez été fait chair et vous avez habité parmi nous, vous, le vrai Emmanuel, nom qui veut dire « Dieu avec nous. » Et c'est pourquoi se sont fondues devant vous toutes les montagnes. J'ai déjà commenté ce passage. Voici comment le commentent les Hébreux : Les méchants que le feu consume seront comme l'eau que la flamme ardente fait bouillir ; ils prétendent qu'il faut rendre AMASIM par méchants, et non par consommation ou dessèchement comme l'ont traduit tous les autres.

inimicis ejus, de quibus in sexagesimo septimo psalmo dicitur : « Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso ; » ut quem beneficiis non senserant, urbis suæ subversione et propria captivitate cognoscant. Et a facie illius gentes turbabuntur, sive ut significantius in Hebraico dicitur, « movebuntur, » ut quæ prius immobiles erant, veniant ad salutem. Cumque mirabilia fecerit, et ostenderit signa in Evangelio, quæ quondam ostendit in Ægypto et in solitudine, confitebuntur se gloriam adventus ejus ferre non posse, sive quod tremor apprehenderit montes. Pulchreque juxta Hebraicum, quasi exauditi essent qui supra fuerant deprecanti : « Utinam disrumperes cælos et descenderes, a facie tua montes defluerent, » postea inferunt : « Descendisti. » Verbum caro factum es, et habitasti in nobis, vere « Emmanuel, » quod interpretatur « nobiscum Deus. » Et ideo a facie tua omnes montes defluerunt, de quibus supra diximus. Hebræi hunc locum ita edisserunt : Sic comburet ignis iniquos, quomodo aquæ fervent ignis ardore ; AMASIM (אֲמָסִים)

(a) Videtur hoc loco impugnare Origenem qui Tract. 35 ad Matthei xxvii docet, ea quæ in Epistola prima ad Corinth. II, 9, exstant ex apocryphis Eliæ desumpta. Ejus sententiam sic Latino reddit Ruffinus : « Et Apostolus Scripturas quasdam secretorum profert, sicut dicit alenbi : Quod oculus non vidit, nec auris audivit, in nullo enim regulari libro hoc positum invenitur, nisi in secretis Eliæ Prophete. » Hinc etiam Hegesippum accusat Stephanus Gobarus apud Photium, quod falsum esse hoc testimonium putaverit. Ille autem vel in contemptum voluminis apocryphi fecerat, vel eum non negaret verum aliquando existitisse, ea quæ Deus suis præparaverat, invisæ esse, inaudita, et incognita, amplius verum non esse contendebat, post incarnationem Christi et missionem S. Spiritus, subjungente Paulo : « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum, » etc. Verissime autem Hieron. Gnosticos, et Basilidis discipulos impugnans, quomododam annotatus in Epistola ad Desiderium Pealuteneho præfixa quam vidosis, et conferas eum illa ad Pammachium de « Optimo genere interpretandi.